



2025年12月期 第3四半期決算短信(日本基準) (連結)

2025年11月14日

上場会社名 株式会社 ユニカフェ

上場取引所 東

コード番号 2597 URL <http://www.unicafe.com>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 塩澤 博紀

問合せ先責任者 (役職名) 取締役兼常務執行役員管理本部長 (氏名) 新述 孝祐

TEL 03-4416-8800

配当支払開始予定日 —

決算補足説明資料作成の有無 : 有

決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2025年12月期第3四半期の連結業績(2025年1月1日～2025年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年12月期第3四半期	11,492	22.8	565	47.7	565	48.4	392	46.1
2024年12月期第3四半期	9,357	2.8	382	39.2	381	38.5	268	12.3

(注) 包括利益 2025年12月期第3四半期 396百万円 (47.4%) 2024年12月期第3四半期 269百万円 (12.5%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2025年12月期第3四半期	29.32	—
2024年12月期第3四半期	20.08	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2025年12月期第3四半期	14,322	6,813	47.6
2024年12月期	14,169	6,520	46.0

(参考) 自己資本 2025年12月期第3四半期 6,813百万円 2024年12月期 6,520百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2024年12月期	—	0.00	—	8.00	8.00
2025年12月期	—	0.00	—		
2025年12月期(予想)				10.00	10.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 有

3. 2025年12月期の連結業績予想(2025年 1月 1日～2025年12月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	15,000	16.0	800	48.6	800	49.0	600	31.1	44.84

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更 : 無
新規 — 社 (社名) 、 除外 — 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
以外の会計方針の変更 : 無
会計上の見積りの変更 : 無
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数 (普通株式)				
期末発行済株式数 (自己株式を含む)	2025年12月期3Q	13,869,200 株	2024年12月期	13,869,200 株
期末自己株式数	2025年12月期3Q	486,122 株	2024年12月期	488,930 株
期中平均株式数 (四半期累計)	2025年12月期3Q	13,381,988 株	2024年12月期3Q	13,377,993 株

添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー : 無

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見込み等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報および合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(会計方針の変更に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	7
(セグメント情報等の注記)	7
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結会計期間（2025年1月1日～2025年9月30日）における日本経済は、雇用や所得環境の改善が続く、景気は緩やかな回復基調で推移した一方、物価高や米国の通商政策の影響、不安定な国際情勢が長期化しており、依然として先行きは不透明な状況が続いております。

コーヒー業界におきましては、インバウンド需要等により消費は堅調に推移したものの、円安傾向の長期化や米国の通商政策等により、コーヒー生豆調達価格は依然として高値水準が続いております。

このような状況下、当社グループは、2025年12月期から2027年12月期の3年間を、コーヒーを通じた新たな価値創出に向けた飛躍の期間と位置づけ、経営の中核に「価値経営」を据えた中期経営計画2027をスタートさせました。当社グループの強みを活かし、製品・サービスの提供を通じて、多様なステークホルダーにとって意味ある価値を創出し、それを的確に発信することで、企業としての信頼と成長を実現し、社会的意義と企業価値向上の両立を図っております。

以上の取組みの結果、当第3四半期連結累計期間の売上高は11,492百万円（前年同四半期比22.8%増）となりました。また、利益面では営業利益は565百万円（前年同四半期比47.7%増）経常利益は565百万円（前年同四半期比48.4%増）親会社株主に帰属する四半期純利益は392百万円（前年同四半期比46.1%増）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

① 資産の部

流動資産は、前連結会計年度末より293百万円増加し、8,910百万円となりました。主な要因は、商品及び製品が526百万円、その他が299百万円増加し、現金及び預金が417百万円、売掛金が174百万円減少したことによります。

固定資産は、前連結会計年度末より141百万円減少し、5,412百万円となりました。主な要因は、有形固定資産が141百万円減少したことによります。

この結果、当第3四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末より152百万円増加し、14,322百万円となりました。

② 負債の部

流動負債は、前連結会計年度末より150百万円増加し、6,465百万円となりました。主な要因は、支払手形及び買掛金が586百万円、未払法人税等が67百万円増加し、短期借入金が343百万円、未払金が129百万円減少したことによります。

固定負債は、前連結会計年度末より290百万円減少し、1,043百万円となりました。主な要因は、長期借入金が262百万円、退職給付に係る負債が14百万円減少したことによります。

この結果、当第3四半期連結会計期間末の負債合計は前連結会計年度末より139百万円減少し、7,508百万円となりました。

③ 純資産の部

当第3四半期連結会計期間末の純資産は、前連結会計年度末より292百万円増加し、6,813百万円となりました。この結果、当第3四半期連結会計期間末の自己資本比率は47.6%となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2025年12月期連結業績予想数値につきましては、2025年8月14日に公表いたしました予想に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2024年12月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2025年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	3,562,283	3,144,854
受取手形	5,060	3,720
売掛金	3,544,356	3,370,210
商品及び製品	505,182	1,031,640
仕掛品	41,550	101,676
原材料及び貯蔵品	571,355	572,163
その他	386,738	686,149
貸倒引当金	△333	△333
流動資産合計	8,616,192	8,910,083
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	4,087,385	4,142,876
減価償却累計額	△2,596,114	△2,664,215
減損損失累計額	△2,105	—
建物及び構築物（純額）	1,489,165	1,478,660
機械装置及び運搬具	5,783,248	5,867,962
減価償却累計額	△3,625,304	△3,861,413
減損損失累計額	△244	△244
機械装置及び運搬具（純額）	2,157,699	2,006,304
土地	1,639,318	1,639,318
リース資産	12,741	12,741
減価償却累計額	△6,583	△6,583
減損損失累計額	△6,158	△6,158
リース資産（純額）	—	—
建設仮勘定	—	17,072
その他	342,851	340,091
減価償却累計額	△271,421	△268,965
減損損失累計額	△24,674	△21,284
その他（純額）	46,755	49,841
有形固定資産合計	5,332,939	5,191,197
無形固定資産		
ソフトウェア	11,418	13,590
その他	823	823
無形固定資産合計	12,242	14,414
投資その他の資産		
投資有価証券	86,637	92,963
繰延税金資産	57,187	54,320
その他	65,685	60,554
貸倒引当金	△1,435	△1,435
投資その他の資産合計	208,075	206,402
固定資産合計	5,553,257	5,412,014
資産合計	14,169,449	14,322,097

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2024年12月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2025年9月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	4,908,869	5,495,747
短期借入金	693,750	350,000
未払金	414,398	284,570
未払法人税等	75,907	143,046
賞与引当金	73,582	91,264
その他	147,682	100,444
流動負債合計	6,314,190	6,465,072
固定負債		
長期借入金	1,137,500	875,000
役員退職慰労引当金	13,388	—
退職給付に係る負債	162,262	147,517
その他	21,250	21,250
固定負債合計	1,334,401	1,043,767
負債合計	7,648,591	7,508,839
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,520,982	2,520,982
資本剰余金	3,575,140	3,575,140
利益剰余金	899,229	1,184,538
自己株式	△477,722	△475,200
株主資本合計	6,517,630	6,805,462
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	3,227	7,795
その他の包括利益累計額合計	3,227	7,795
純資産合計	6,520,857	6,813,257
負債純資産合計	14,169,449	14,322,097

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2024年1月1日 至 2024年9月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2025年1月1日 至 2025年9月30日)
売上高	9,357,558	11,492,732
売上原価	7,262,380	9,278,358
売上総利益	2,095,177	2,214,373
販売費及び一般管理費	1,712,323	1,648,995
営業利益	382,854	565,378
営業外収益		
受取利息	852	2,368
受取配当金	2,022	505
助成金収入	350	—
その他	8,008	6,341
営業外収益合計	11,233	9,216
営業外費用		
支払利息	12,348	8,525
その他	322	155
営業外費用合計	12,671	8,681
経常利益	381,416	565,913
特別利益		
投資有価証券売却益	—	157
特別利益合計	—	157
特別損失		
固定資産除却損	2,427	861
特別損失合計	2,427	861
税金等調整前四半期純利益	378,988	565,209
法人税、住民税及び事業税	109,758	172,007
法人税等調整額	651	851
法人税等合計	110,410	172,858
四半期純利益	268,578	392,350
親会社株主に帰属する四半期純利益	268,578	392,350

(四半期連結包括利益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2024年1月1日 至 2024年9月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2025年1月1日 至 2025年9月30日)
四半期純利益	268,578	392,350
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	710	4,568
その他の包括利益合計	710	4,568
四半期包括利益	269,288	396,919
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	269,288	396,919

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(会計方針の変更に関する注記)

(「法人税、住民税及び事業税等に関する会計基準」等の適用)

「法人税、住民税及び事業税等に関する会計基準」(企業会計基準第27号2022年10月28日。以下「2022年改正会計基準」という。)等を第1四半期連結会計期間の期首から適用しております。

法人税等の計上区分(その他の包括利益に対する課税)に関する改正については、2022年改正会計基準第20-3項ただし書きに定める経過的な取扱い及び「税効果会計に係る会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第28号2022年10月28日。以下「2022年改正適用指針」という。)第65-2項(2)ただし書きに定める経過的な取扱いに従っております。なお、当該会計方針の変更による四半期連結財務諸表への影響はありません。

また、連結会社間における子会社株式等の売却に伴い生じた売却損益を税務上繰り延べる場合の連結財務諸表における取扱いの見直しに関連する改正については、2022年改正適用指針を第1四半期連結会計期間の期首から適用しております。当該会計方針の変更は、遡及適用され、前年四半期及び前連結会計年度については遡及適用後の四半期連結財務諸表及び連結財務諸表となっております。なお、当該会計方針の変更による前年四半期の四半期連結財務諸表及び前連結会計年度の連結財務諸表への影響はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第3四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第3四半期連結累計期間に係る減価償却費(無形固定資産に係る償却費を含む。)は、次のとおりであります。

	前第3四半期連結累計期間 (自 2024年1月1日 至 2024年9月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2025年1月1日 至 2025年9月30日)
減価償却費	336,902千円	332,688千円

(セグメント情報等の注記)

【セグメント情報】

当社グループは、コーヒー関連事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

(税金費用の計算)

税金費用の算定については、当第3四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算する方法を採用しております。

また、当該見積実効税率を用いて税金費用を計算すると著しく合理性を欠く結果となる場合には、法定実効税率を用いた計算をしております。